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چالش‌های اقتصادی دولت چهاردهم بررسی شد

تبدیل ناترازی انرژی به ابرچالش بزرگ ایران
ناتو دنبال کریدور نظامی آمریکا با اروپاخطر در کمین پایتخت‌نشین‌هاچه بسا شرکت در انتخابات موجه باشد

حجت الاسام و المسلمین سیدمحمد خاتمی در بیانیه‌ای تاکید کرد: با توجه به اوضاع و احوال درونی و 
بیرونی و پیرامونی چه بسا شرکت در انتخابات موجه باشد ولو اینکه شرایط انتخابات کاملا مطلوب وجود 
نداشته باشد. انی دنبه‌ چوکک دخاودن که رب انی ابور وبده و هتسم هک هوماره دیاب در انکر مردم و با مردم 

بود و ریخ و صلاح آانن را خواست، ضمن تایید راهبرد اتاباختنی...

یک پژوهشگر آب و محیط زیست گفت: خط فقر بالاتر از حداقل حقوق کارگران است، پس انتظارِ حفظ 
محیط‌زیست و کاهش یافتن خسارات سیلابه‌ا بیهوده است. مصطفی فدائی‌فرد  درباره مه‌مترین دلایل 
تخریب محیط زیست و افزایش خسارات سیلابه‌ا در کشور اظهار داشت: صرفنظر از تغییرات اقلیمی که 

موضوعی جهانی است و همه کشورهای دنیا به نوعی با آن درگیر هستند و...

روزنامه تلگراف فاش کرده که سازمان پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( از طریق کریدورهای زمینی به دنبال 
انتقال سریع نیروهای آمریکایی به خط مقدم جنگ در صورت رویارویی احتمالی اروپا با روسیه است.
کریدورهای زمینی جدیدی برای انتقال سریع نیروها از طریق اروپای مرکزی و با دور زدن موانع محلی در 

حال احداث هستند. مقامات به تلگراف گفتند که این طرح همچنین شامل...
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غش کردن اژدها در آغوش امارات 
صابر گلعنبری
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قطعنامه حداقلی درباره برنامه هسته‌ای ایران

فارن پالیسی بررسی کرد 

جاه‌طلبی آمریکایی در روابط بین‌الملل

چین بار دیگر پای بیانیه مشترکی با امارات 
در مورد جزایر سه گانه امضا گذاشت. این بیانیه 
مشترک در پایان سفر محمد بن زاید، رئیس امارات 
صادر شد که در بند 26 آن چین اعلام کرده است  
که از »تلاشه‌ای امارات متحده عربی برای رسیدن 
به راه حلی مسالمت آمیز درباره مساله جزایر سه 
گانه )تنب بزرگ، تنب کوچک و ابو موسی( از طریق 
مذاکرات دو جانبه بر اساس قواعد حقوق بین‌الملل 
و حل این مساله بر اساس قوانین بین‌الملل حمایت 

می‌کند.«
متعاقب این موضع چین، وزارت امور خارجه 
ایران روز یکشنبه بار دیگر سفیر چین را فراخواند 
و اعتراض کرد. این در حالی است که پکن همین 
موضع را مه سال گذشته در بیانیه پایانی نشست 
سران شورای همکاری خلیج فارس با شی جین 
پینگ اتخاذ و ایران نیز اعتراض کرده بود؛ اما تکرار 
موضع چین نشانگر این است که اعتراض قبلی 

کارگر نیفتاده است.
اگر دفعه قبل با اشاره به رفتار معمولی کشورها 
در مسائل اختلافی میان کشورهای دیگر مبنی بر 
دعوت به گفت وگو و حل مسالمت‌آمیز تلاش شد از 
اهمیت موضع چین کاسته شود، اما تکرار این رفتار 
واجد این پرسش جدی است که چین چرا همچنان 
بر این رویه خود اصرار دارد؟ رویه‌ای که معمولا در 
تضاد با رویکرد متعارف چین به ویژه در خاورمیانه 
پرتنش در اجتناب از ورود به اختلافات و چالشه‌ا 
میان کشورهاست و تلاش می‌کند نوعی توازن را 

حداقل در بعد اعلامی رعایت کند.
پاسخ به این پرسش چندان سخت نیست. این 
که چینیه‌ا اولا این رفتار خود را ولو در تضاد با 
رویکرد خاورمیانه‌ای آنه‌ا باشد، واجد آورده خوبی 
در جهت تقویت مناسبات و تعمیق منافع خود با 

امارات می‌دانند و ثانیا آن را دارای خطر و تهدیدی 
برای منافع اقتصادی خود با ایران نمی‌دانند. از این‌رو 
به نظر می‌رسد پکن بر این باور است که تهران در 
سایه تداوم تحریه‌ما انتخاب و چاره‌ دیگری جز 
حفظ و گسترش مناسبات اقتصادی خود با چین 

ندارد.
در کنار آن مه، امروزه امارات برای چین واجد 
منافع بالفعل عدیده‌ای است، اما ایران برخوردار 
از فرصته‌ــا و منافع بالقوه‌ای است که موانع و 
چالشه‌ای داخلی و خارجی زیادی در مسیر فعلیت 
یافتن آنه‌ا قرار دارند. در چنین وضعی طبیعی 
است که چینیه‌ا، نقد را بر نسیه ترجیح دهند و 

این چنین به سمت امارات غش کنند.
کما این که جنس مناسبات اقتصادی چین با 
امارات و ایران نیز متفاوت است؛ با ابوظبی بنیادی‌تر 
و عمیق‌تر در سطح سرمایه‌گذاری و شراکت 
رابهردی اقتصادی است و با تهران در سطح معمولی 

تجارت دو جانبه و تبادل کالاست.
در سال گذشته میلادی مبادلات تجاری غیر 
نفتی چین و امارات که از حیث مساحت و جمعیت 
الاص قابل مقایسه با ایران نیست، بالغ بر 81 میلیارد 
دلار بود؛ یعنی رقمی دو برابر حجم تجارت ایران 
و چین. کما این که 60 درصد از تجارت چین با 
منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )با 400 شهر( 
از طریق بنادر توسعه یافته امارات انجام می‌شود؛ 
بنادری که این کشور را به هاب اقتصادی منطقه 

تبدیل کرده‌اند.
امروز امارات در تجارت غیر نفتی شریک نخست 
و در تجارت نفتی و غیر نفتی شریک دوم چین 
بعد از عربستان است. اقتصاد امارات نیز اقتصادی 
بین‌المللی شده که تعمیق منافع با آن برای چین و 
لو به قیمت مناسبات با اقتصاد تحریمی و منقطع از 

اقتصاد جهان و ناراحت کردن تهران از طریق اتخاذ 
چنین مواضعی جذاب‌تر است و اولویت بیشتری 
دارد. بر کسی پوشیده نیست که »پول« محرک 
اصلی روابط خارجی چینیه‌است و هر جا پول 
بیشتری را بدون دردسر عایدشان کند، به آن سمت 

متمایل می‌شوند.
در این راستا نیز، تجارت غیر نفتی امارت در سال 
2023 به رقم بی‌سابقه 952.93 ملیارد دلار رسید؛ 
یعنی حدود هفت برابر تجارت نفتی و غیر نفتی 
ایران در سال گذشته! در این شرایط روشن است که 
چین به تصاحب بخش قابل توجهی از این تجارت 
یک تریلیون دلاری چشم دوخته است و به الزامات 

سیاسی آن مه تن می‌دهد.
البته منافع فزاینده با امارات تنها مولفه 
جهت‌دهنده سیاست خارجی چین در تقویت روابط 
با ابوظبی نیست؛ بلکه باید آن را در بستری بزرگ‌تر 
مه دید. چین در دو دهه اخیر به شکل قابل توجهی 
در مسیر گسترش روابط خود با دنیای عرب گام 
برداشته و در مسیر احیای جاده ابریشم نیز حساب 
ویژه‌ای روی توسعه ارتباطات با آن باز کرده است؛ 
به نحوی که تجارت پکن با جهان عرب از رقم 36 
میلیارد دلار در 2004 به 400 میلیارد دلار در سال 

گذشته میلادی رسید.
در این راستا، چین تلاش کرده است که همزمان 
با سه کشور عربستان، قطر و امارات که هر کدام 
بلوکی را در جهان عرب ربهری می‌کنند، مناسبات 

اقتصادی و سیاسی خود را گسترش دهد.
البته کشورهای عربی به ویژه در حوزه عربی 
خلیج فارس نیز در سالیان اخیر برای گسترش 
روابط با چین و روسیه خیز قابل توجهی برداشتند 
که بی‌ارتباط با نگرانی آنه‌ا از کاهش نفوذ آمریکا 

در منطقه نیست.

تروئیکای  گروه دیپلماسی- علی ودایع: 
اروپایی بازی خطرناکی را در شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی دنبال می‌کند؛ رویکرد 
خصمانه‌ای که می‌تواند با واکنش تند تهران مواجه 

شود.
عصر دیروز )چهارشنبه( آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در اقدامی سیاسی، قطعنامه‌ای را علیه ایران 
تصویب کرد.پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی سه 
کشور اروپایی که دوشنبه شب به دبیرخانه آژانس 
تحویل داده بودند. تصویب این سند به کسب دو 
سوم آراء کشورهای عضو شورا نیاز نداشت اما میزان 
حمایت از آن برای تروئیکا که جلودار این حرکت 

شتابزده و غیرسازنده بوده، مهم است. 
به گزارش رویترز، این قطعنامه با ۲۰ رای موافق٬ 
دو رای مخالف و ۱۲ رای ممتنع تصویب شد و در 
آن به همکاریه‌ای ایران با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی اشاره ای نشده است اما از تهران خواسته شده 
تا برای حل و فصل مسائل ادعایی پادمانی »اقدامات 

ضروری و فوری« صورت دهد.
این قطعنامه همچنین از ایران می خواهد بیانیه 
موسوم به ۴ مارس درباره حل‌وفصل تمام موضوعات 
باقیمانده بین ایران و آژانس را »بدون تاخیر« اجرا 
کند و مجوز بازرسان آژانس را که ایران براساس 
حقوق حاکمیتی مصرح در ماده ۹ موافقتنامه جامع 
پادمان لغو کرده است، احیا کند. ایران گفته بود که 
این اقدام خصمانه غرب را پاسخ خواهد داد. نکته 
اینجاست که قطعنامه تصویب شده بیشتر جنبه 

روانی و فشار دیپلماتیک دارد.
صف آرایی ایران مقابل تروئیکا

پیش از نشست شورای حکام، ایران، روسیه 
و چین در بیانیه مشترکی اعام کردند زمان آن 
رسیده که کشورهای غربی اراده سیاسی از خود 
نشان دهند و گام لازم را برای احیای برجام اتخاذ 

کنند.
در بخشی از متن این بیانیه آمده است که »ما 
به همراه طرفه‌ای دیگر در مذاکرات، زمان و تلاش 
سرمایه‌گذاری کردیم که منجر به نتیجه‌گیری 
برجام در سال ۲۰۱۵ و سپس اجرای آن شد. از 
سال ۲۰۱۸، هنگامی که آمریکا به طور غیرقانونی 
و ی‌کجانبه از این توافق کناره‌گیری و تحمیل 
تحریه‌مای ی‌کجانبه و غیرقانونی و اعمال سیاست 
فشار حداکثری علیه ایران نقطه عطفی برای این 

توافق شد، حمایت ما از برجام تغییر نکرده است.«
همچنین ایران، روسیه و چین بیان داشتند که 
»ما از هیچ تلاشی برای بازگرداندن برجام دریغ 
نکردیم. در ۹ دور مذاکره در اینجا در وین شرکت 

کردیم.
 ما سه کشور آمادگی خود را برای نتیجه‌گیری 
بازگرداندن این توافق براساس متن اوت ۲۰۲۲ 
تأیید کردیم. متأسفانه، سایر شرکت کنندگان 
برجام؛ فرانسه، آلمان و انگلیس و همچنین آمریکا با 
وجود وعدهه‌ای خود، روند مختلفی را انتخاب کردند 
و هدف مشترک از سرگیری اجرای برجام توسط 
ما را به خاطر ملاحظات سیاسی خودشان نادیده 
می‌گیرند. جمهوری خلق چین، جمهوری اسلامی 
ایران و فدراسیون روسیه بر این عقیده هستند 

که مفاد برجام همچنان معتبر است- همانطوری 
که براساس UNSCR ۲۲۳۱ می‌باشد. یکی از 
جدیدترین نمونهه‌ا در روز انتقالی برجام در ماه 
اکتبر ۲۰۲۳ تعدادی از محدودیته‌ای باقیمانده از 

ایران برداشته شد.«
تغییر موضع آمریکا

براساس گزارشه‌ا ایالات متحده پیشتر درباره 
حمایت از این قطعنامه ابراز تردید کرده و گفته 
بود که تمایلی به تشدید تنش با ایران، در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور، ندارد. با این 
حال »متیو میلر« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به 
موازات نشست شورای حکام اعلام کرد که واشنگتن 
برای اتحاد با شرکای اروپایی خود ارزش قائل است 
و در عین حال گفت: »انتظار نداشته باشید ما جهت 
مخالف متحدمان، تروئیکای اروپایی، علیه جمهوری 

اسلامی عمل کنیم.«
»لارنس نورمن« خبرنگار ارشد رسانه آمریکایی 
وال‌استریت ژورنال دیروز )چهارشنبه( با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( 
نوشت: با تأیید حمایت آمریکا از قطعنامه علیه ایران، 
باید دید چه کشورهایی به این سند رای موافق و یا 
رای ممتنع خواهند داد. آمریکا پیشتر تهدید کرده 
بود که رای ممتنع می‌دهد و سایر کشورها را برای 
این کار تحت فشار قرار داده بود. وی افزود: هرچند 
تصویب قطعنامه نیازی به دو سوم آرا ندارد اما گمان 
می‌کنم تروئیکا امیدوار است که این سند با آراء 
ممتنع کمتری ثبت شود. یک کارشناس مسائل 
ایران که پیش‌نویس این قطعنامه را دیده است، 
می‌گوید که این متن واژه پردازی ملایمی دارد ولی 
می‌تواند به واکنش شدید ایران بینجامد، به ویژه 
که ایران می‌خواهد در هنگامه انتخابات ریاست 

جمهوری‌اش، آسیب‌پذیر به نظر نرسد.
علی واعظ، مدیر برنامه ایران در گروه بین‌المللی 
بحران، می‌گوید: »شاید انتهای این کار به بدترین 
وضعیت ختم شود به این معنی که قطعنامه ملایمی 
است که آژانس را به اهدافش نزدیک نمی‌کند اما 
ایران را به واکنشی غیرسازنده تحریک خواهد کرد 

که تنها به تنشه‌ا می‌افزاید.«
واعظ می‌افزاید که هرچند آمریکا در مشورته‌ای 
درونی این استدلال را کرده که هزینهه‌ای این کار 
بیشتر از دستاوردهای احتمالی آن است، اروپاییه‌ا 
پافشاری دارند که عدم اقدام می‌تواند اعتبار شورای 
حکام را کمرنگ کند. اما پی جویی چنین مسیری، 
با اهرم فشار نهایی آژانس سروکار پیدا می‌کند یعنی 
ارجاع مسئله به شورای امنیت سازمان ملل، جایی 
که روسیه هرگونه قطعنامه ای علیه ایران را سد 

خواهد کرد.
سیاسی کاری تروئیکا

سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان، 
پیش‌نویس قطعنامه‌ای را به شورای حکام ارائه 
کرده‌اند که در آن ضمن تکرار ادعاها علیه هسته‌ای 
ایران، تعامل میان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و 
ایران را نادیده گرفته و درخواسته‌ا برای افزایش 

همکاریه‌ای دو طرف را تکرار کرده است.
پیش‌نویس این قطعنامه به دبیرخانه آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در وین ارائه شده و ظرف 

روزهای آینده در نشست شورای حکام به رای 
گذاشته خواهد شد. در این قطعنامه بدون اشاره به 
همکاریه‌ای ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 
از تهران خواسته شده است تا برای حل و فصل 
مسائل ادعایی پادمانی »اقدامات ضروری و فوری« 

صورت دهد.
پیش‌نویس این قطعنامه همچنین از ایران 
می‌خواهد بیانیه موسوم به ۴ مارس درباره 
حل‌وفصل تمام موضوعات باقیمانده بین ایران و 
آژانس را »بدون تاخیر« اجرا کند و مجوز بازرسان 
آژانس را که ایران براساس حقوق حاکمیتی مصرح 
در ماده ۹ موافقتنامه جامع پادمان لغو کرده است، 
احیا کند. پیش‌نویس قطعنامه یاد شده با تکرار 
ادعاهای سیاسی پادمانی و ریشه‌دار در اسناد جعلی 
اسرائیل از جمهوری اسامی ایران می‌خواهد که 
درخصوص »ذرات اورانیوم با منشاء انسانی در دو 
مکان اعلام نشده در ایران، توضیحات معتبر ارائه 
کند و آژانس را از مکان)های( فعلی مواد هسته‌ای و 

یا تجهیزات آلوده مطلع کند.«
این درحالی است که بازرسان آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی تاکنون بارها از تاسیسات هسته‌ای ایران 
بازدید کرده و هرگز مدرکی که نشان دهد برنامه 
هسته‌ای ایران به سوی مقاصد نظامی انحراف داشته 
باشد، پیدا نکرده‌اند. ایران نیز به همکاری خود با 
آژانس در چارچوب موافقتنامه جامع پادمان ادامه 
داده و تاکید دارد که مسائل باقی‌مانده با رویکرد 

حرفه‌ای و بدون جانبداری آژانس قابل حل است.
با این حال، در قطعنامه پیشنهادی ادعا شده 
است که در صورت عدم »همکاری لازم، کامل و 
بدون ابهام ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
برای حل و فصل همه مسائل پادمانی باقیمانده« 
ممکن است از مدیرکل آژانس خواسته شود که 
یک »ارزیابی جامع و به روز شده در مورد احتمال 
حضور یا استفاده از مواد هسته‌ای اعلام نشده در 
ارتباط با مسائل باقی مانده گذشته و حال، در مورد 
برنامه هسته ای ایران، بر اساس اطلاعات موجود 

ارائه کند.«
رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در جمع خبرنگاران مستقر در وین از قطعنامه 
علیه ایران در نشست شورا نه حمایت و نه با آن 
مخالفت کرد؛ اما به طور تلویحی فشار بر ایران 
را رویکرد سنجیده‌ای ندانست و با اشاره به سفر 
اخیرش به تهران و دیدار با مقامه‌ای کشورمان گفت 
که به تعاملات با ایران برای پیشبرد بیانیه ۴ مارس 

ادامه می‌دهد.
بیانیه چهارم مارس، توافقی بود که اسفند ۱۴۰۱ 
میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای 
حل‌وفصل تمامی مسائل باقی‌مانده بین دو طرف 
صورت گرفت. بر اساس آن، جمهوری اسلامی ایران 
به طور داوطلبانه با فعالیته‌ای راستی آزمایی و 
نظارت بیشتر بازرسان آژانس، در چارچوب قانون 
رابهردی مجلس )قانون اقدام رابهردی برای لغو 
تحریه‌ما و صیانت از منافع ملت ایران( موافقت کرد. 
در پی آن، جلسات متعددی در سطح کارشناسی 
برگزار و چندین موضوع فنی بین ایران و آژانس 

حل و فصل شد.

»فارن پالسی« در مقاله‌ای تحلیلی با زیر سوال 
بردن جاه‌طلبی‌ و ادعای مقامات آمریکایی مبنی بر 
توانمندی واشنگتن برای حل مشکلات جهانی، بر 
»عدم شایستگی« سیاست خارجی این کشور در 

نقش آفرینی گسترده بین‌المللی تاکید کرد.
»استفان ام. والت«، نظریه‌پرداز برجسته عرصه 
بین‌الملل و ستون‌نویس نشریه فارن‌پالسی و »رابرت 
ورنه بلفر«، استاد روابط بین‌الملل دانشگاه هاروارد 
در این مقاله، با اشاره به تخریب اسکله موقتی که 
ایالات متحده برای رساندن کمه‌کای امدادی به 
غزه در سواحل مدیترانه‌ای این باریکه ساخته بود، 
آن را استعاره مناسبی از ضعف مدیریتی دولت بایدن 

در طول جنگ غزه عنوان کردند.
نویسندگان این مقاله با اشاره به عدم تمایل 
مقامات آمریکایی به وادار کردن رژیم صهیونیستی 
به باز کردن گذرگاهه‌ای مرزی و صدور مجوز برای 
ورود کمه‌کای امدادی برای غیرنظامیان فلسطینی 
باریکه غزه، ساخت این اسکله را »یک شیرین‌کاری 

پرهزینه« توصیف کردند که سؤالات زیادی در مورد 
جاه‌طلبیه‌ا و ادعاهای آمریکا ایجاد می‌کند.

در بخشی از این مقاله آمده است: کارشناسان 
سیاست خارجی ایالات متحده در مورد حفظ 
»اعتبار و تایید« برای توجیه منابع گسترده 
درگیریه‌ــا و تعهدات بی‌اهمیت استراتژیک این 
کشور اهمیت زیادی قائل هستند. آنها معتقدند که 
اگر ایالات متحده به اندازه کافی تلاش کند، می‌تواند 
به هر هدفی که تعیین کرده دست یابد. این در 
حالی است که پافشاری بر روی اعتبار و نفوذ موجب 
نادیده گرفته شدن »شایستگی« به عنوان یک عنصر 

کلیدی در این موضوع شده است. 
چنان‌چه نهادهای اصلی مسئول انجام روابط 
خارجی آمریکا - شامل شورای امنیت ملی؛ 
وزارتخانهه‌ای امور خارجه، دفاع، خزانه داری و 
بازرگانی؛ سرویسه‌ای اطلاعاتی؛ و کمیتهه‌ای 
مختلف کنگره - لاصحیت و شایستگی انجام کاری 
را نداشته باشند، اراده قوی و بالا برای حل مسائل، 

دیگر کشورها را برای پیروی از آمریکا متقاعد نخواهد 
کرد.

نویسندگان این مقاله با زیر سوال بردن لاصحیت و 
شایستگی نهادهای سیاست خارجی آمریکا در کمک 
به نقش ادعایی ربهران ایالات متحده برای مدیریت 
جهان، بخشی از فهرست طولانی عملکردهای 
ناامیدکننده و ناموفق آمریکا را این گونه شرح دادند: 
مدیریت »فرایند صلح« خاورمیانه‌ای است که گفته 
شد راه‌حل دو دولت را به همراه خواهد داشت، اما 
»واقعیت یک دولت« امروزی را ایجاد کرده است؛ 
جنگی قابل اجتناب و ناشیانه بر سر کوزوو در سال 
۱۹۹۹، خطاهای سیاسی و شکست اطلاعاتی که 
منجر به حملات ۱۱ سپتامبر)حمله به برجه‌ای دو 
قلو در نیویورک( شد؛ تصمیم فاجعه بار حمله به 
عراق در سال ۲۰۰۳ )۱۳۸۱(، بحران مالی ۲۰۰۸ 
)۱۳۸۶(؛ ناتوانی در پیش‌بینی اینکه گسترش ناتو در 
نهایت به کجا می‌انجامد؛ امید بیهوده به تاثیر تحریم 

روسیه در شکست اقتصادی این کشور.
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